Boa. - Ahimè misero! Quanto temo che si realizzino questi eventi che presagisci. Infatti, hai interpretato così precisamente quella visione che mi è sembrato di udire non un sogno ma un oracolo o una storia vera. Quindi cosa devo fare, Antifone?

Ant. - Quid facias, nisi ut iram Dei, qui tibi nunc infensus est, si possis, placare studeas ac tibi regnoque tuo, dum licet, consulas?

815 Bau. - Recte mones! Sed placandorum deorum munus ad te potissimum pertinet, mea uxor, quae cum religione ac pietate praestes, facilius nobis numina irata reconciliare poteris.

Reg. - Nihil faciam libentius, non quod pietate superiorem me existimem, sed ut, quemadmodum meo somnio mala fata tibi cognita sunt, ita meis
820 precibus, si fieri possit, eadem avertantur.

Bau. - Ita Deus faxit! Abi supplicatum.

Reg. - Abeo, vos me sequimini.

XII

BAUDELIS REX, ANTYPHO, MESSI CURSOR

[Bau.] - Nunc una spes est in exercitu nostro, qui si bene rem gesserit, non
825 erit tam cito fortassis omnino desperandum. Si male, actum est ilicet. Ita ne censet Antipho?

Ant. - Quid sentirem iam tibi explicui. Ita profecto eo somnio Dei voluntatem mihi perspicere visus sum, ut vix fieri posse putem amplius ut laeti quicquam aut prosperi nuntietur.

830 Bau. Tace! Iam sciemus num quae in exercitu spes reliqua fiet. Messi cursorem ex nostris, qui cum praefecto exierat, huc perperantem video. Praestolari volo, ut primus sciam quid boni aut mali afferat. Veh, misero mihi, ut animus inter spem et metum dubius trepidat. Festina Messi, ut mihi nunc

822 vos ... sequimini: Cfr. Plaut. *Bacch.* 525; Ter. *Eun.* 506; 816 825 actum ... ilicet: Cfr. Plaut. *Cist.* 685; Ter. *Eun.* 51 825-826 Ita ... censet: Cfr. Plaut. *Men.* 948; Cic. *div.* II, 68 833 inter ... dubius: Cfr. Verg. *Aen.* I, 216

Ant. - Cosa fare, se non curarti di placare, se puoi, l'ira del Dio, che ti è ora avverso e provvedere alla dignità del tuo regno, finché è consentito?

Boa. - Mi consigli assennatamente! Ma a te attiene, o mia sposa, il compito di quietare gli dei, tu garante di religiosità e pietà, potrai più facilmente riconciliare con noi le divinità adirate.

Reg. - Nulla faccio più volentieri, non perché mi consideri superiore per pietà, ma perché, siccome con il mio sogno ti si sono rivelati gli infausti destini, con le mie suppliche, se fosse possibile che accadesse, i medesimi si allontanino.

Boa. - Sia come Dio stabilisce! Vai a pregare.

Reg. - Vado, voi seguitemi.

XII

RE BOABDIL, ANTIFONE, MESSI MESSAGGERO

[Boa.] - Ora la sola speranza è nel nostro esercito; se si comporterà bene, forse non si scoraggerà troppo facilmente. Se combatterà male, è la fine. Che ne pensi Antifone?